5. Adiutor tamen pro foto extemo, errans in fide, si alleget ex ignorantia errasse, non creditur, si error commisus sit in his, quia quis ex officio scire tenetur, vel quia passim, & communiter omnes illius qualitas sentiunt. Vnde Sacerdotes, Episcopi, & alij viri docti errantes in articulis fidei, & praeceptis Decalogi, ex malitia presumunt errare, & non ex ignorantia. Sic Menoch confit. 82. num. 175. Farinacius de heres. quæst. 179. num. 7. & 8. Simancas de catholic. infisi. tit. 2. 7. rubr. de fide catholic. numer. 13. Decian. in tractat. crimin. lib. 5. cap. 37. num. 15. Pegna direct. 1. part. quæst. 7. comment. 22. vers. 5. sit secunda regula.

6. Sed inquires primò, an supradictus errans ex ignorantia si monetur ab Episcopo, vel inquisitore, vel alius viri docti ex suo errore, & adhuc perficeret in illo credens non esse contra Ecclesiæ definitionem, vere sit hereticus, & fidem amittere. Alij affirmant, vt videtur, et apud Sanchez lib. 2. c. 7. num. 26. Alij negant, quibus adhuc ipse Sanchez morus caratione, quia sola Ecclesiæ est regula veritatis, Episcopi vero, & Inquisitoris alij viri docti falli, & fallere possunt. Exగ
doctredens illis, & credens Ecclesiæ, non est hereticus, quia non pugnat cum Ecclesiæ. Breuiter tamen respondeo tam in foto extemo, quam interno tanquam hereticum pertinacem reputandum esse, quia satis pertinax ostenditur, qui suo cerebro ductus contemnit Ecclesiæ autoritatem per magistrorum ipsius declaratum. Illa enim declaratio solemnis, & publica, qua restantur homines ita grauissimi mysterium illud receptum esse ab Ecclesiæ, facit evidenter moralē mysteriorum illud ab Ecclesiæ receptum esse. Ergo si evidenter habebas quod sit evidenter credibile quidquid ab Ecclesiæ Romana proponitur, sed discredens mysterium sic proposito; vere, & in rigore Ecclesiæ autoritatis contradicis. Alij nullus est censendus hereticus, quia nullus est qui Ecclesiæ vere, & à Christo institutæ non intendat credere, sed quia huic intentioni censemur contradicere, cum negat quod illi proponuntur esse recepta ab Ecclesiæ Romana ideo hereticus iudicatur. Adeo rarum est, cui Ecclesiæ Romana immediata mysteria credenda proponit, sed proponit medis Episcopis, pastoriibus, & Doctoribus. Ergo si mysterium ab iis propositis non teneris credere fide diuinam, nunquam tenebis credere. Denique informe extemo iudicandus est hereticus & pertinax, si mysterium ab Episcopis, & Inquisitoribus propositis dissentires, vt tradit Bart. I. rutor. 5. turores. n. 1. ff. de suspectu in turibus. & ex illo Rebuffi præf. beneficiaria in Bulla Cœnac. excommunicat. 1. art. 1. verbo heres. ver. querat quis. Vgolin. de censuris Pontificiæ referuata 2. p. c. 1. §. 1. n. 1. Pegna direct. 1. part. cōment. 26. ad 2. 12. & alijs ab eisdem relati. Ergo etiam in foto interiori censendus est hereticus, quia illud iudicium non initur aliqua falsa presumptione, sed veritate, quia iudicatur dissentientem mysterii sic propositis Ecclesiæ autoritatem voluisse contemnere. Neque obstat ratio in contrarium: concedo namque neminem prater Romanum Ponsecum esse regulam veritatis, sed non obinde infertur te non esse obligatum credere, que tibi viri docti proponunt, quia non obligaris credere tanquam ab ipsis proposita; sed tanquam proposita ab Ecclesiæ mediis illis viris doctis, quos Ecclesiæ vt procuratores suos assūmit; quare illi non solum tibi proponunt mysteria credenda, sed proponunt tibi esse ab Ecclesiæ Romana proposita; & cum in hoc secundo nulla possum esse mortalis dubitatio: sic fani te dissentientem, dissentire Ecclesiæ propositi sufficiens manifestata; ac proinde hereticum esse, & ita docet Suarez disp. 19. sct. 3. num. 21.